- 830 Idem in tertio:

Cedro nunc licet ambules perunctus,
Et frontes gemino decens honore
Pictis luxurietis umbilicis.

Rursum in vndecimo:

- 835 *Explicitum nobis usque ad sua cornua librum,*
 Et quasi perfectum, Septitiane, refers.

Verum equidem haud scio possitne prouerbum hoc alio quam ad librum aut carmen transferri, nisi durior fiat metaphora. |

LB 83 [A] SVMMVM FASTIGIVM IMPONERE 133

- 840 Illud generalius est *Summum fastigium imponere*, pro eo, quod est: rem omnibus suis partibus absoluere. Exempla reperies apud Ciceronem libro Officiorum tertio, apud Plinium in epistolis aliquoties. Translatum ab aedificatoribus, qui perfecto demum aedificio fastigium aliquod solent imponere. Quibus sicuti fundamentum prima instituendi operis pars est, ita fastigium suprema est iam absoluti. Vnde quemadmodum ‘fundamenta iacere’ transferunt ad id, quod est instituere quippiam, itidem ‘fastigium addere’ traducunt ad rei perfectionem summamque, ut vocant, manum. Huic confine quod a Graecis dicitur, Τὸν κολοφῶνα ἐπέθηκε, id est *Colophonem imposuit*.

[A] SVMMAM MANVM ADDERE 134

- 850 Eandem vim habet *Summam manum addere*. Mirum ni metaphora ab artificibus translata, qui primum rude quoddam operis simulachrum effingunt atque hanc

primam appellant manum, deinde formant expressius, postremo summa cura expoliunt atque hanc supremam seu summam manum vocant. [I] Ovidius:

855 *Nec tamen illa legi poterunt patienter ab vlllo,
Nesciat his summam si quis abesse manum.*

Mox pro eodem dixit vltimam limam:

*Ablatum mediis opus est incudibus illud,
Defuit et scriptis vltima lima meis.*

860 [B] Seneca ad Lucilium: *Vino deditos delectat potatio extrema, illa quae mergit, quae ebrietati summam manum imponit.* [A] Eadem figura dicimus nihil deesse praeter extremam manum. Exempla crebriora sunt apud scriptores quam vt hic referat repetere.

[A]

SVPREMVM FABVLAE ACTVM ADDERE

135

865 In eandem formam referendum est illud *Supremum fabulae actum addere* pro eo, quod est: extremum finem imponere, a poetis comoediarum aut tragoediarum scriptoribus ascitum, qui fabulas suas in actus quosdam distribuunt. Vnde illud Horatianum: *Nec sit quinto productior actu.* Solent autem in extremo actu

819 Epodis E-I: Odis A-D.

828 Quae A: Qui B-I.

821 Inceptum C-I: Inceptum A B.

819 Hor. *Epod.* 14, 6-8 (821 inceptos olim promissum; 822 adducere).*aliquoties* Dieses Wort scheint zu Unrecht hinzugesetzt worden zu sein.

823 Martial. IV, 89, 1-3.

847 *summamque ... manum* Cf. *Adag.* 134.927 *Idem* Martial. V, 6, 14-15.847-848 Τὸν κολοφῶνα ἐπέθηκε Cf. *Adag.* 1245 (Colophonem addidit), LB II, 498 F.830 *Idem* Martial. III, 2, 7-9 (832 frontis).Zu diesem reichbelegten Sprichwort: Bühler IV, pp. 47-55 und *Addenda*, p. 313.834 *Rursum* Martial. XI, 107, 1-2 (836 perlectum: *perfectum* v.l.).134 *Collect.* 774 (cf. *Adag.* 132). Otto 1051.

133 Man kann sich fragen ob der Ausdruck 'summum fastigium imponere' tatsächlich proverbial ist (oder wenigstens allgemein bildlich verwendet wurde). Es gibt nur wenige Belegstellen (cf. n.l. 841) und Otto listet diese Redensart nicht auf. Man bekommt den Eindruck, dass Er. nur ein lateinisches Gegenstück zu dem von ihm angeführten Sprichwort Τὸν κολοφῶνα ἐπέθηκε (cf. n.l. 847-848) gesucht hat. Bühler (IV, p. 50) sagt anlässlich des Sprichworts Τὸν κολοφῶνα κτλ.: "Sensus proprius fuisse videtur summum, fastigium" ohne diese Wendung als proverbial zu charakterisieren.

852 *primam ... manum* Cf. Quint. *Inst.* V, 11, 30: "Vt ... marmora deformata prima manu."853 *supremam ... manum* 'Supremam manum', cf. Gell. XVII, 10, 5; 'summam manum', cf. Plin. *Nat.* XXXVI, 16. Ov. *Ars* III, 226.841 Cic. *Off.* III, 33: "Sed quoniam operi inchoato, prope tamen absoluto, tamquam fastigium imponimus."*Ovidius* Ov. *Trist.* I, 7, 27-28 (855 nesciat: *nesciat* v.l.).857-858 Ov. *Trist.* I, 7, 29-30.842 Plin. *Epist.* II, 1, 2: "Perfunctus est tertio consulatu, vt summum fastigium priuati hominis impleret."859 Sen. *Epist.* 12, 4 (859 deditos vino potio extrema delectat).861 *extremam manum* Cf. Cic. *Brut.* 126: "Manus extrema non accessit operibus eius." Verg. *Aen.* VII, 572-573.

135

867 *illud Horatianum* Hor. *Ars* 189 (867 neu: *nec* v.l.).

plurimum artis addere, sicuti scribit M. Tullius ad Quintum fratrem: [B] *Illud te ad extremum et oro et hortor, ut tanquam poetae boni et actores industrii solent, sic tu in extrema parte et conclusione muneris ac negotii tui diligentissimus sis, ut hic tertius annus imperii tui tanquam tertius actus perfectissimus atque ornatissimus esse videatur.* [A] Idem ad Atticum libro decimotertio: *Etenim haec decantata erat fabula, sed complere paginam volui.* [E] Cicero in Catone transfert ad vitam peractam. Quemadmodum et Apuleius libro Floridorum tertio de Philemone comico loquens *Renunciauere*, inquit, *Philemonem poetam qui expectaretur, ut in theatro fictum argumentum finiret, iam domi veram fabulam consummasse. Enimuero iam dixisse rebus humanis valere et plaudere.* [B] Opinor ad hanc formam pertinere, quod apud Nonium ait Lucilius: *Sarcinatoris est summum suere centonem optime.*

[A]

CATASTROPHE FABVLAE

136

880 Cuiuslibet exitum rei prouerbiali figura 'catastrophen' vocamus. Porro inter figuras prouerbiales illud admonuimus vnicuique disciplinae atque artificio sua quaedam esse peculiaria vocabula, quae, quemadmodum in sacrorum ceremoniis ac magicis precaminibus fieri consuevit, pene superstitione quadam vsurpantur. Ea quoties in aliud quippiam trahuntur, fere prouerbii speciem obtinent velut ex militari disciplina: *receptui canere et locum deserere et prima acies et res ad triarios rediit.* Ex musica: *praeludium* pro praefatione aut ingressu negotii. *Summa et ima chorda* pro clamosa et graui voce et *eadem oberrare chorda* [B] pro eo, quod est: in eadem re peccare saepius. [A] Porro fabula omnis, ut ostendit Donatus, in tres partes distribuitur: in πρώτασιν, 890 ἐπίτασιν, καταστροφὴν. Protasis est primus ille tumultus iam quasi gliscens, epitasis turba feruidissima, catastrophe subita rerum commutatio. Vnde Lucianus eleganter exitum euentumque negotii catastrophem appellat cum alias tum in commentario De mercede seruientibus: Ἐπὶ πᾶσι δὴ ἦτις αὐτοῖς 895 ἡ | καταστροφή τοῦ δράματος γίνεται, [B] id est *Post omnia denique quae illis catastrophe fabulae contingit*, hoc est quis exitus seruitii. [A] Et in Alexandro Pseudomante: Τοιοῦτο τέλος τῆς Ἀλεξάνδρου τραγωδίας, id est *Eiusmodi finis tragoediae Alexandri.* [E] Idem in vita Peregrini: Αἰθίς ὀρῶ γελῶντά σε, ὦ καλὲ Κρόνιε, τὴν καταστροφὴν τοῦ δράματος, [G] id est *Rursus video te, o bone Cronie, ridentem fabulae catastrophem.*

900 [A]

A CAPITE VSQVE AD CALCEM

137

Cum rem totam significamus, *a capite vsque ad calcem* dicimus. Cuius adagii triplex esse potest vsus. Aut enim ad corpus referetur aut ad animum aut ad rem, qui duo posteriores plus obtinent venustatis, nimirum quo plus habent figurae. Ad corpus apud Homerum Iliados ψ: Ἐς πόδας ἐκ κεφαλῆς, id est *A capite vsque pedes.* Item Theocritus in Bucolisco:

Καί μ' ἀπό τᾶς κεφαλᾶς ποτὶ τῷ πόδε συνεχῆς εἶδεν, id est
Me a capite usque pedes lustravit lumine totum.

Plautus in Epidico: *Contempla, Epidice, | ab unguiculo ad capillum summum.*
 Horatius: *Talos a vertice pulcher ad imos.* M. Tullius pro Roscio comoedo:
 910 *Nonne ipsum caput et supercilia illa penitus abrasa olere malitiam et clamitare*
calliditatem videntur? Nonne ab imis unguibus usque ad verticem summum, si quam
coniecturam adfert hominibus tacita corporis figura, ex fraude, fallaciis, mendaciis, totus
constare videtur? Ad rem vt apud Aristophanem in Pluto:

915 "Ἀκουε τοίνυν, ὡς ἐγὼ τὰ πράγματα
 Ἐκ τῶν ποδῶν ἐς τὴν κεφαλὴν σοι πάντ' ἐρῶ, id est
Audi ergo, quando totum ego negocium
A pedibus usque tibi ad caput percenseo.

873-877 Cicero ... plaudere E-I: Et apud
 Apuleium vitae fabulam peregit A-D.

874 Philemone F-I: Philomone E in textu,
 corr. in Erratis.

875 Renunciauerunt E-F: Renunciauerunt G-
 I; Philemonem F-I: Philomonem F in
 textu, corr. in Erratis; vt F-I: qui quae E in
 textu, corr. in Erratis.

868 Cic. *Ad Q. fr.* I, 1, 46 (871 actus setzt
 Jenson hinzu; fuisse videatur).

872 *Idem Cic. Att.* XIII, 34.

873 Cic. *Cato* 85: "Senectus autem aetatis est
 peractio tamquam fabulae."

874 Apul. *Flor.* 16, Vallette, p. 152 (875 qui
 in theatro).

878 Non., p. 175, 33 M-176, 1 M, Lindsay,
 p. 258 = Lucil. fr. 747 Marx = fr. 799
 Krenkel (Werner Krenkel, *Lucilius Satyren*,
 Leiden, 1970): "Sarcinatorum esse sum-
 mum suere centonem optume."

136

881 *admonuimus* Cf. *Proleg.* ll. 483-503.

885 *receptui canere* *Adag.* 2488 (Bellum cancre.
 Receptui canere), *ASD* II, 5, p. 340. Cf.
Proleg. ll. 491-492.

locum deserere Cf. *Adag.* 1625 (Ordinem de-
 serere), *ASD* II, 4, p. 104.

886 *res ... rediit* *Adag.* 23.

887-888 *eadem ... chorda* *Adag.* 409.

889 *Donatus* Don. *Excerpta de comoedia* VII, 1
 und VII, 4 (Wessner I, pp. 27-28).

in tres partes distribuitur Siehe Don. VII, 1:
 "Comoedia autem diuiditur in quattuor
 partes: prologum, πρότασιν, ἐπίτασιν, κατα-
 στροφῆν".

890-891 *Protasis ... commutatio* Cf. Don. loc.

878 est I: esse B-H.

898 id est *suppleuimus cum* LB: om. G-I.

898-899 Rursus ... catastrophem G-I, addit χ.
 902 triplex A C-I: duplex B.

903 duo B-I: duae A.

905 vsque A B F-I: vsque ad C D, E in
 textu, corr. in Erratis.

907 vsque A-D F-I: vsque ad E.

cit. VII, 4.

892 Lucian. *De merc. cond.* 10 (893 δὲ; 894
 γίγνεται).

894-895 *Post ... contingit* Vergleiche Er.
 Lukian-Übersetzung *ASD* I, 1, p. 557, l.
 38: "Postremo quae tandem catastrophe,
 quis fabulae exitus illis contingat."

895-896 in *Alexandro Pseudomante* Lucian.
Alex. 60.

896-897 *Eiusmodi ... Alexandri* Cf. *ASD* I, 1,
 p. 468, ll. 34-35: "Hunc habuit exitum
 Alexandri tragoedia atque haec fuit totius
 fabulae catastrophe", cf. n.ll. 894-895.

897 *Idem* Lucian. *Peregr.* 37.

137 *Collect.* 82. Otto 1822, *Nachträge zu*
Otto, p. 65; p. 80; p. 220. Siehe auch *Adag.*
 3520 (Ad coronidem vsque), LB II, 1080
 B.

901 a ... *calcem* Nach Otto (p. 355, Anm. 2)
 ist diese Form des Ausdrucks nicht antik.

904 Hom. *Il.* XXIII, 169.

905 Theocr. 20, 12 (906 συνεχῆς).

908 Plaut. *Epid.* 622-623 (908 vsque ab).

909 Hor. *Epist.* II, 2, 4.

M. Tullius Cic. *Q. Rosc.* 20 (910 non: *nonne*
 v.l.; 912-913 constare totus).

913 Aristoph. *Plut.* 649-650.

[B] Quanquam hic comicus ioci causa praepostere posuit pedes et caput. [A] Diuus Hieronymus in praefatione libri, quem Dierum inscribunt Hebraei: 920 *Contuli cum eo a vertice, vt aiunt, vsque ad extremum unguem*. Ad animum hoc pacto poterit transferri: 'Ego tibi mores et ingenium illius, breuiter hominem quantus est a summo, vt aiunt, capillo ad imum vsque calcaneum, depingam'. Quanquam exemplum M. Tullii, quod modo retulimus, magis ad animum quam ad corpus videtur pertinere. Quinetiam diuiditur adagium, cum caput 925 negotii vocamus praecipuum autorem perinde vt et fontem dicimus. Terentius: *Te esse huic rei caput*. Item apud Graecos: τὸ κεφάλαιον τοῦ πράγματος. Lucianus in Tyrannicida: τῆς τυραννίδος κεφάλαιον, id est *tyrannidis caput*, et Plato libro De legibus iii.: τὴν τῶν στάσεων πηγὴν dixit, id est *seditionum fontem*. Et: 'ad calcem venire', 'in calce operis', 'in extremo literarum tuarum 930 calce', 'ab ipso exordiri capite', 'a calce ad caput recurrere' atque id genus aliae loquendi formulae, quae passim apud autores obuiaae sunt. [B] Plutarchus Aduersus Stoicos: Ἐκ παρόδου καὶ ἀρχῆς ἔχρι κορωνίδος, id est *Ab ingressu et initio vsque ad coronidem*.

[A]

CVRSV LAMPADA TRADO

138

935 *Cursu lampada trado* prouerbialis metaphora pro eo, quod est: partes tuas quasi successione in alium atque alium transferre. Lucretius: